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68　大学・短大等学校数（人口10万人当たり）

0

校

全国平均線 →

グ 　 　ラ　  　フ
都道府県名 順 位 10万人当たり

学 校 数　2. 0校　　　　 1. 5　　　　　 1.0　　　　　  0.5

京　　都
石　　川
岡　　山
東　　京
山　　口

青　　森
奈　　良
群　　馬
山　　梨
岐　　阜

福　　岡
広　　島
秋　　田
兵　　庫
新　　潟

北  海   道
徳　　島
愛　　知
福　　井
長　　崎

大　　阪
全国平均
大　　分
宮　　崎
滋　　賀

愛　　媛
長　　野
岩　　手
富　　山
宮　　城

栃　　木
高　　知
沖　　縄
山　　形
三　　重

鹿  児   島
香　　川
福　　島
鳥　　取
熊　　本

千　　葉
埼　　玉
佐　　賀
島　　根
静　　岡

神  奈   川
和  歌   山
茨　　城

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

11
12
13
14
15

16
17
18
19
20

21
－
22
23
24

25
26
27
28
29

30
31
32
33
34

35
36
37
38
39

40
41
42
43
44

45
46
47

1. 86
1. 63
1. 44
1. 40
1. 25

1. 25
1. 22
1. 20
1. 17
1. 16

1. 12
1. 12
1. 12
1. 09
1. 06

1. 04
1. 03
1. 01
1. 00
0. 99

0. 98
0. 95
0. 92
0. 88
0. 85

0. 84
0. 84
0. 84
0. 83
0. 82

0. 80
0. 79
0. 79
0. 78
0. 76

0. 71
0. 71
0. 70
0. 68
0. 66

0. 64
0. 60
0. 59
0. 56
0. 53

0. 52
0. 50
0. 47    

●資料出所　文部科学省生涯学習政策局「学校基本調査」   
●調査時点　平成24年５月１日現在　　●調査周期　毎年
　注）学校数は、大学・短大・高等専門学校の合計（本部等の所在地別）
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69　大学等進学率（進学者/高卒者）

0

％

全国平均線 →

グ 　 　ラ　  　フ
都道府県名 順 位 大 学 等

進 学 率　　70％　　　　  60　　　　　 50　　　　　 40

京　　都
東　　京
神  奈   川
兵　　庫
広　　島

奈　　良
愛　　知
大　　阪
滋　　賀
埼　　玉

山　　梨
福　　井
千　　葉
岐　　阜
石　　川

全国平均
富　　山
静　　岡
群　　馬
福　　岡

栃　　木
三　　重
岡　　山
愛　　媛
茨　　城

徳　　島
長　　野
香　　川
和  歌   山
島　　根

宮　　城
山　　形
新　　潟
大　　分
秋　　田

高　　知
鳥　　取
熊　　本
福　　島
長　　崎

宮　　崎
山　　口
佐　　賀
青　　森
岩　　手

鹿  児   島
北  海   道
沖　　縄

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

11
12
13
14
15

－
16
17
18
19

20
21
22
23
24

25
26
27
28
29

30
31
32
33
34

35
36
37
38
39

40
41
42
43
44

45
46
47

66. 4
65. 7
60. 6
60. 0
60. 0

58. 7
58. 5
58. 1
57. 3
57. 0

56. 7
54. 9
54. 5
54. 2
53. 5

53. 5
53. 3
53. 2
52. 7
52. 5

52. 2
51. 9
51. 6
50. 8
50. 7

49. 6
49. 6
49. 0
48. 0
47. 0

46. 3
46. 1
45. 9
45. 7
45. 0

44. 7
43. 3
43. 1
43. 1
42. 8

42. 6
42. 2
41. 4
41. 2
41. 0

40. 4
40. 2
36. 2  

●資料出所　文部科学省生涯学習政策局「学校基本調査」
●調査時点　平成24年５月１日現在　　●調査周期　毎年
　注）就職進学者を含む。 
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70　高等学校生徒数（生徒数/教員数）

0

人

全国平均線 →

グ 　 　ラ　  　フ
都道府県名 順 位 教員１人当たり

生 徒 数　17人　　　　  15　　　　　 13　　　　　 11

高　　知
島　　根
鹿  児   島
徳　　島
鳥　　取

山　　口
香　　川
佐　　賀
秋　　田
岩　　手

青　　森
大　　分
北  海   道
富　　山
和  歌   山

山　　形
愛　　媛
長　　崎
宮　　崎
福　　島

石　　川
沖　　縄
福　　井
熊　　本
長　　野

三　　重
山　　梨
新　　潟
宮　　城
岡　　山

京　　都
茨　　城
広　　島
滋　　賀
群　　馬

岐　　阜
兵　　庫
全国平均
奈　　良
静　　岡

栃　　木
大　　阪
福　　岡
千　　葉
埼　　玉

愛　　知
神  奈   川
東　　京

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

11
12
13
14
15

16
17
18
19
20

21
22
23
24
25

26
27
28
29
30

31
32
33
34
35

36
37
－
38
39

40
41
42
43
44

45
46
47

9. 9
10. 8
11. 3
11. 5
11. 6

12. 0
12. 0
12. 0
12. 1
12. 1

12. 3
12. 3
12. 5
12. 5
12. 6

12. 6
12. 7
12. 7
12. 7
12. 7

12. 9
12. 9
12. 9
13. 0
13. 1

13. 3
13. 4
13. 5
13. 5
13. 6

13. 7
13. 8
13. 9
13. 9
13. 9

14. 0
14. 0
14. 1
14. 3
14. 4

14. 5
15. 5
15. 6
15. 7
15. 8

15. 9
16. 3
16. 6   

●資料出所　文部科学省生涯学習政策局「学校基本調査」 
●調査時点　平成24年５月１日現在　　●調査周期　毎年 
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71　公立高等学校校地面積（生徒１人当たり）

0

㎡

グ 　 　ラ　  　フ
都道府県名 順 位 生徒１人当たり

校 地 面 積300㎡　　　　　　　 200　　　　　　　  100

鳥　　取
島　　根
北  海   道
高　　知
宮　　崎

岩　　手
青　　森
宮　　城
秋　　田
岡　　山

福　　島
熊　　本
大　　分
山　　形
山　　口

鹿  児   島
長　　崎
群　　馬
長　　野
栃　　木

富　　山
新　　潟
石　　川
茨　　城
佐　　賀

広　　島
福　　井
岐　　阜
徳　　島
山　　梨

愛　　知
沖　　縄
三　　重
香　　川
愛　　媛

静　　岡
千　　葉
福　　岡
兵　　庫
滋　　賀

奈　　良
和  歌   山
京　　都
神  奈   川
大　　阪

埼　　玉
東　　京

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

11
12
13
14
15

16
17
18
19
20

21
22
23
24
25

26
27
28
29
30

31
32
33
34
35

36
37
38
39
40

41
42
43
44
45

-
-

287. 0 
245. 1 
229. 7 
223. 6 
221. 4 

220. 1 
189. 0 
188. 3 
183. 3 
180. 2 

172. 6 
155. 9 
151. 5 
150. 4 
148. 3 

144. 0 
132. 2 
129. 5 
126. 0 
124. 7 

117. 5 
116. 5 
113. 3 
110. 9 
109. 2 

97. 2 
96. 5 
95. 0 
94. 3 
94. 2 

91. 8 
90. 2 
88. 8 
86. 0 
85. 8 

83. 7 
81. 8 
80. 2 
78. 5 
78. 3 

71. 9 
71. 2 
61. 6 
49. 0 
43. 2 

...

...

●資料出所　総務省統計局「社会生活統計指標2011」 
●調査時点　平成21年５月１日現在　　●調査周期　毎年
　注）国立・私立の高等学校は除く。



- 78 - - 79 -

72　中学校生徒数（生徒数/教員数）

0

人

全国平均線 →

グ 　 　ラ　  　フ
都道府県名 順 位 教員１人当たり

生 徒 数 18人　　　　  15　　　　　  12　　　　　   9

高　　知
島　　根
鹿  児   島
鳥　　取
徳　　島

岩　　手
北  海   道
宮　　崎
秋　　田
青　　森

山　　口
佐　　賀
和  歌   山
長　　崎
大　　分

福　　島
愛　　媛
新　　潟
熊　　本
福　　井

山　　形
山　　梨
長　　野
三　　重
栃　　木

宮　　城
香　　川
京　　都
茨　　城
岡　　山

岐　　阜
奈　　良
群　　馬
沖　　縄
全国平均

富　　山
滋　　賀
石　　川
福　　岡
広　　島

兵　　庫
大　　阪
静　　岡
千　　葉
埼　　玉

東　　京
神  奈   川
愛　　知

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

11
12
13
14
15

16
17
18
19
20

21
22
23
24
25

26
27
28
29
30

31
32
33
34
－

35
36
37
38
39

40
41
42
43
44

45
46
47

8. 9
10. 1
10. 9
11. 0
11. 1

11. 1
11. 4
11. 7
11. 8
11. 9

12. 0
12. 0
12. 0
12. 0
12. 1

12. 3
12. 4
12. 5
12. 6
12. 8

12. 8
12. 9
12. 9
13. 0
13. 1

13. 2
13. 3
13. 4
13. 6
13. 6

13. 6
13. 7
13. 8
13. 9
14. 0

14. 1
14. 2
14. 2
14. 7
14. 7

14. 8
15. 2
15. 4
15. 4
16. 1

16. 2
16. 2
16. 3 

●資料出所　文部科学省生涯学習政策局「学校基本調査」 
●調査時点　平成24年５月１日現在　　●調査周期　毎年
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73　小学校児童数（児童数/教員数）

0

人

全国平均線 →

グ 　 　ラ　  　フ
都道府県名 順 位 教員１人当たり

児 童 数 20人　　　　　17　　　　　　14　　　　　　11

島　　根
高　　知
徳　　島
鹿  児   島
鳥　　取

岩　　手
秋　　田
和  歌   山
北  海   道
青　　森

大　　分
山　　形
長　　崎
新　　潟
福　　島

愛　　媛
福　　井
山　　口
熊　　本
三　　重

山　　梨
佐　　賀
岡　　山
香　　川
宮　　崎

石　　川
宮　　城
奈　　良
京　　都
栃　　木

茨　　城
富　　山
岐　　阜
長　　野
群　　馬

滋　　賀
全国平均
広　　島
兵　　庫
福　　岡

沖　　縄
大　　阪
静　　岡
千　　葉
東　　京

愛　　知
埼　　玉
神  奈   川

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

11
12
13
14
15

16
17
18
19
20

21
22
23
24
25

26
27
28
29
30

31
32
33
34
35

36
－
37
38
39

40
41
42
43
44

45
46
47

11. 3
11. 7
12. 1
12. 4
12. 4

12. 8
13. 3
13. 4
13. 5
13. 6

13. 6
13. 8
13. 9
14. 0
14. 1

14. 1
14. 2
14. 2
14. 2
14. 3

14. 4
14. 7
14. 8
14. 9
15. 1

15. 1
15. 3
15. 3
15. 5
15. 5

15. 7
15. 7
15. 8
15. 9
15. 9

16. 0
16. 2
16. 5
16. 6
17. 2

17. 2
17. 5
17. 9
18. 0
18. 2

18. 4
19. 1
19. 2  

●資料出所　文部科学省生涯学習政策局「学校基本調査」 
●調査時点　平成24年５月１日現在　　●調査周期　毎年
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74　小中学校特別支援学級数（児童生徒千人当たり）

0

学級

全国平均線 →

グ 　 　ラ　  　フ
都道府県名 順 位 児童生徒千人

当たり学級数　10学級　　　8　　　　　6　　　　  4　　　　　2

徳　　島
高　　知
島　　根
北  海   道
鳥　　取

奈　　良
熊　　本
香　　川
滋　　賀
愛　　媛

宮　　城
長　　野
山　　口
茨　　城
新　　潟

岡　　山
秋　　田
青　　森
大　　阪
山　　梨

三　　重
山　　形
佐　　賀
和  歌   山
宮　　崎

石　　川
広　　島
岩　　手
富　　山
栃　　木

岐　　阜
鹿  児   島
兵　　庫
全国平均
大　　分

京　　都
神  奈   川
長　　崎
群　　馬
千　　葉

福　　井
愛　　知
福　　岡
沖　　縄
福　　島

静　　岡
埼　　玉
東　　京

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

11
12
13
14
15

16
17
18
19
20

21
22
23
24
25

26
27
28
29
30

31
32
33
－
34

35
36
37
38
39

40
41
42
43
44

45
46
47

9. 3
9. 1
8. 8
8. 0
7. 9

7. 6
6. 7
6. 5
6. 2
6. 2

6. 2
6. 1
6. 0
6. 0
6. 0

5. 9
5. 9
5. 8
5. 7
5. 7

5. 6
5. 6
5. 5
5. 3
5. 2

5. 1
5. 1
5. 0
4. 9
4. 9

4. 7
4. 7
4. 6
4. 6
4. 5

4. 5
4. 3
4. 2
4. 1
3. 7

3. 7
3. 7
3. 6
3. 4
3. 4

2. 7
2. 4
1. 5   

●資料出所　文部科学省生涯学習政策局「学校基本調査」 
●調査時点　平成24年５月１日現在　　●調査周期　毎年 
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75　小中学校長期欠席者（児童生徒千人当たり）

0

人

全国平均線 →

グ 　 　ラ　  　フ
都道府県名 順 位 児童生徒千人

当たり欠席者  25人　　　　　20　　　　　　15　　　　　  10

岩　　手
山　　形
熊　　本
石　　川
宮　　崎

秋　　田
青　　森
新　　潟
富　　山
鹿  児   島

埼　　玉
群　　馬
長　　崎
福　　井
東　　京

岐　　阜
静　　岡
愛　　媛
北  海   道
山　　口

福　　島
三　　重
愛　　知
香　　川
京　　都

大　　分
佐　　賀
徳　　島
全国平均
島　　根

宮　　城
栃　　木
茨　　城
鳥　　取
広　　島

沖　　縄
福　　岡
千　　葉
山　　梨
滋　　賀

奈　　良
神  奈   川
兵　　庫
和  歌   山
長　　野

岡　　山
高　　知
大　　阪

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

11
12
13
14
15

16
17
18
19
20

21
22
23
24
25

26
27
28
－
29

30
31
32
33
34

35
36
37
38
39

40
41
42
43
44

45
46
47

10. 4
11. 7
11. 8
12. 9
13. 0

13. 1
13. 3
13. 4
13. 8
13. 8

14. 0
14. 4
14. 4
14. 5
14. 6

14. 9
15. 2
15. 2
15. 8
15. 8

16. 0
16. 3
16. 3
16. 5
16. 6

16. 8
16. 9
17. 0
17. 1
17. 5

17. 7
17. 7
18. 0
18. 1
18. 5

18. 6
18. 6
18. 7
18. 8
19. 0

19. 0
19. 2
19. 2
19. 6
20. 0

22. 4
23. 2
24. 1   

●資料出所　文部科学省生涯学習政策局「学校基本調査」
●調査時点　平成24年５月１日現在　　●調査周期　毎年
　注）長期欠席児童（生徒）とは、23年度において病気、経済的理由、不登校等の理由で通算30日以上
　　　欠席した児童（生徒）をいう。
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76　留学生数（人口10万人当たり）

0

人

全国平均線 →

グ 　 　ラ　  　フ
都道府県名 順 位 1 0万人当たり

留 学 生 数　　　　300人　　　　　  200　　　　　　 100

東　　京
大　　分
京　　都
福　　岡
石　　川

大　　阪
岡　　山
山　　口
全国平均
奈　　良

長　　崎
山　　梨
兵　　庫
愛　　知
茨　　城

広　　島
千　　葉
埼　　玉
宮　　城
群　　馬

岐　　阜
新　　潟
鹿  児   島
栃　　木
富　　山

神  奈   川
三　　重
北  海   道
沖　　縄
徳　　島

静　　岡
熊　　本
長　　野
福　　井
香　　川

佐　　賀
秋　　田
愛　　媛
滋　　賀
鳥　　取

和  歌   山
島　　根
岩　　手
高　　知
青　　森

山　　形
福　　島
宮　　崎

1
2
3
4
5

6
7
8
－
9

10
11
12
13
14

15
16
17
18
19

20
21
22
23
24

25
26
27
28
29

30
31
32
33
34

35
36
37
38
39

40
41
42
43
44

45
46
47

329. 6
299. 0
262. 2
205. 4
134. 6

118. 7
117. 1
115. 8
107. 8
104. 8

103. 1
98. 1
91. 9
89. 3
89. 2

87. 5
85. 1
81. 5
80. 5
68. 3

67. 9
64. 9
57. 0
53. 7
52. 1

51. 7
51. 2
49. 9
43. 4
42. 6

41. 7
39. 9
36. 1
35. 9
35. 4

34. 5
33. 0
32. 5
32. 1
31. 3

28. 0
27. 4
26. 6
21. 6
20. 6

19. 4
15. 2
15. 0

●資料出所　独立行政法人日本学生支援機構調べ
●調査時点　平成24年度　　●調査周期　毎年
●算出方法　留学生数÷総人口（10万人・平成23年10月１日現在）
　注）留学生とは、出入国管理及び難民認定法別表第１に定める留学の在留資格により、
　　　わが国の大学等高等教育機関において教育を受ける外国人留学生をいう。   
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77　公民館数（人口100万人当たり）

0

館

全国平均線 →

グ 　 　ラ　  　フ
都道府県名 順 位 100万人当たり

施 設 数 　 600館　　　　　   400　　　　　 　 200

山　　梨
長　　野
山　　形
徳　　島
島　　根

鳥　　取
秋　　田
愛　　媛
富　　山
石　　川

奈　　良
高　　知
和  歌   山
福　　井
岩　　手

岡　　山
熊　　本
大　　分
福　　島
三　　重

新　　潟
青　　森
宮　　城
香　　川
山　　口

佐　　賀
岐　　阜
鹿  児   島
長　　崎
全国平均

群　　馬
広　　島
滋　　賀
宮　　崎
栃　　木

茨　　城
京　　都
北  海   道
福　　岡
埼　　玉

沖　　縄
兵　　庫
愛　　知
千　　葉
静　　岡

大　　阪
神  奈   川
東　　京

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

11
12
13
14
15

16
17
18
19
20

21
22
23
24
25

26
27
28
29
－

30
31
32
33
34

35
36
37
38
39

40
41
42
43
44

45
46
47

583. 1
577. 0
451. 3
420. 4
331. 3

329. 6
325. 6
309. 1
280. 4
270. 1

266. 5
266. 3
265. 3
257. 8
248. 8

226. 2
221. 8
210. 7
207. 6
205. 2

204. 5
195. 2
171. 5
169. 4
158. 8

154. 7
150. 2
140. 7
136. 2
114. 9

112. 5
107. 5
104. 0
99. 9
95. 5

94. 7
85. 5
78. 0
71. 9
70. 3

61. 4
60. 2
52. 6
48. 8
41. 9

30. 1
18. 4
6. 4  

●資料出所　文部科学省生涯学習政策局「社会教育調査中間報告」 
●調査時点　平成23年10月１日現在　　●調査周期　３年毎 
　注）分館を含む施設数である。 
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78　図書館数（人口100万人当たり）

0

館

全国平均線 →

グ 　 　ラ　  　フ
都道府県名 順 位 100万人当たり

施 設 数　　　60館　　　　　　  40　　　　　　　 20

山　　梨
長　　野
富　　山
鳥　　取
島　　根

福　　井
高　　知
秋　　田
石　　川
岐　　阜

徳　　島
鹿  児   島
山　　口
滋　　賀
岩　　手

佐　　賀
新　　潟
福　　島
山　　形
岡　　山

愛　　媛
広　　島
和  歌   山
東　　京
大　　分

香　　川
沖　　縄
群　　馬
長　　崎
北  海   道

京　　都
全国平均
静　　岡
熊　　本
宮　　崎

栃　　木
青　　森
奈　　良
福　　岡
千　　葉

埼　　玉
三　　重
茨　　城
兵　　庫
大　　阪

宮　　城
愛　　知
神  奈   川

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

11
12
13
14
15

16
17
18
19
20

21
22
23
24
25

26
27
28
29
30

31
－
32
33
34

35
36
37
38
39

40
41
42
43
44

45
46
47

63. 0
54. 2
52. 4
51. 2
50. 5

46. 1
44. 8
42. 8
42. 0
37. 2

37. 2
37. 1
36. 1
35. 4
35. 0

34. 2
33. 4
33. 2
32. 7
31. 4

30. 9
30. 5
30. 2
29. 9
29. 4

29. 2
27. 1
27. 0
26. 8
26. 2

26. 2
25. 6
25. 6
24. 8
24. 8

24. 5
24. 2
23. 6
22. 6
22. 5

22. 2
21. 7
19. 9
19. 3
16. 3

15. 5
12. 7
9. 2  

●資料出所　文部科学省生涯学習政策局「社会教育調査中間報告」 
●調査時点　平成23年10月１日現在　　●調査周期　３年毎
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79　博物館数（人口100万人当たり）

0

館

全国平均線 →

グ 　 　ラ　  　フ
都道府県名 順 位 100万人当たり

施 設 数40館　　　　　 30　　　　　　20　　　　　　10

長　　野
山　　梨
富　　山
島　　根
石　　川

福　　井
高　　知
新　　潟
岡　　山
京　　都

岩　　手
奈　　良
愛　　媛
山　　形
栃　　木

滋　　賀
山　　口
和  歌   山
佐　　賀
徳　　島

群　　馬
鳥　　取
大　　分
長　　崎
北  海   道

岐　　阜
広　　島
静　　岡
鹿  児   島
秋　　田

香　　川
全国平均
三　　重
熊　　本
茨　　城

東　　京
宮　　崎
福　　島
兵　　庫
沖　　縄

宮　　城
千　　葉
愛　　知
福　　岡
神  奈   川

青　　森
大　　阪
埼　　玉

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

11
12
13
14
15

16
17
18
19
20

21
22
23
24
25

26
27
28
29
30

31
－
32
33
34

35
36
37
38
39

40
41
42
43
44

45
46
47

37. 3
33. 8
32. 2
28. 1
25. 7

22. 4
17. 1
16. 5
16. 5
16. 3

16. 0
15. 0
14. 1
13. 8
13. 5

13. 4
13. 2
13. 1
13. 0
12. 8

12. 0
12. 0
11. 8
11. 3
11. 1

11. 1
10. 9
10. 7
10. 6
10. 2

10. 1
9. 9
9. 7
8. 8
8. 5

8. 4
8. 0
7. 5
7. 5
7. 1

6. 4
6. 3
6. 1
5. 7
5. 5

4. 4
3. 9
3. 5

●資料出所  文部科学省生涯学習政策局「社会教育調査中間報告」
●調査時点  平成23年10月１日現在　　●調査周期　３年毎
　注）博物館…総合博物館・科学博物館・歴史博物館・美術博物館・野外博物館・動物園・植物園・
　　　　　　　動植物園・水族館    
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80　青少年教育施設数（人口100万人当たり）

0

施設

全国平均線 →

グ 　 　ラ　  　フ
都道府県名 順 位 100万人当たり

施 設 数　　20施設　　　　　　　　　　  10

鳥　　取
高　　知
山　　梨
石　　川
福　　井

北  海   道
山　　形
福　　島
長　　野
島　　根

秋　　田
新　　潟
佐　　賀
大　　分
滋　　賀

岐　　阜
鹿  児   島
広　　島
富　　山
奈　　良

群　　馬
長　　崎
山　　口
兵　　庫
大　　阪

愛　　媛
香　　川
沖　　縄
全国平均
京　　都

神  奈   川
熊　　本
徳　　島
岡　　山
福　　岡

栃　　木
青　　森
静　　岡
和  歌   山
千　　葉

宮　　城
三　　重
宮　　崎
岩　　手
茨　　城

愛　　知
埼　　玉
東　　京

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

11
12
13
14
15

16
17
18
19
20

21
22
23
24
25

26
27
28
－
29

30
31
32
33
34

35
36
37
38
39

40
41
42
43
44

45
46
47

20. 5
19. 8
18. 7
18. 0
17. 4

16. 6
15. 5
14. 6
14. 5
14. 0

14. 0
11. 9
11. 8
11. 8
11. 3

10. 6
10. 6
10. 2
10. 1
10. 0

10. 0
9. 9
9. 7
9. 5
9. 3

9. 1
9. 1
8. 6
8. 2
8. 0

7. 7
7. 7
7. 7
7. 2
7. 1

7. 0
6. 6
6. 4
6. 0
6. 0

5. 6
5. 4
5. 3
4. 6
4. 4

3. 9
3. 6
3. 5

●資料出所　文部科学省生涯学習政策局「社会教育調査中間報告」
●調査時点　平成23年10月１日現在　　●調査周期　３年毎
　注）青少年教育施設…少年自然の家・青年の家・児童文化センターなど
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81　国宝・重要文化財指定件数（人口100万人当たり）

0

件

全国平均線 →

グ 　 　ラ　  　フ
都道府県名 順 位 100万人当たり

指 定 件 数　　1,000件　　 800　　　 600　　  　400　　    200

奈　　良
京　　都
滋　　賀
和  歌   山
東　　京

島　　根
福　　井
山　　梨
香　　川
高　　知

愛　　媛
石　　川
全国平均
三　　重
山　　口

鳥　　取
山　　形
岡　　山
長　　野
兵　　庫

栃　　木
大　　阪
広　　島
岐　　阜
大　　分

岩　　手
静　　岡
佐　　賀
徳　　島
福　　島

富　　山
長　　崎
愛　　知
青　　森
福　　岡

神  奈   川
秋　　田
熊　　本
新　　潟
群　　馬

宮　　城
茨　　城
沖　　縄
鹿  児   島
宮　　崎

千　　葉
埼　　玉
北  海   道

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

11
12
－
13
14

15
16
17
18
19

20
21
22
23
24

25
26
27
28
29

30
31
32
33
34

35
36
37
38
39

40
41
42
43
44

45
46
47

1, 077. 5
899. 4
612. 0
422. 1
226. 6

140. 4
138. 2
129. 5
126. 0
121. 3

118. 7
112. 3
109. 1
101. 8
99. 8

97. 4
90. 4
89. 7
89. 2
86. 2

85. 0
81. 4
79. 2
75. 8
73. 9

64. 7
61. 1
57. 9
57. 7
49. 3

46. 9
45. 9
44. 6
42. 6
41. 3

39. 7
36. 3
35. 9
34. 7
28. 0

27. 1
24. 7
22. 8
21. 2
15. 0

12. 9
11. 5
8. 9 

●資料出所　文部科学省文化庁「国宝・重要文化財等都道府県別指定件数一覧｣
●調査時点　平成25年１月１日現在　●算出方法　指定件数÷総人口（100万人・平成23年10月１日現在）
　注１）上記の国宝・重要文化財は、美術工芸（絵画、彫刻、工芸、書跡、古書、考古、歴史）と建造物
　　　　の指定件数の合計であり、無形文化財は含まない。
　注２）全国平均は、都道府県別件数の合計を人口で除したものであり、「補遺」分の件数を含まない。
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82　日展入選者数（人口100万人当たり）

0

人

全国平均線 →

グ 　 　ラ　  　フ
都道府県名 順 位 100万人当たり

入 選 者 数　　　　80人　　　　　　　　　　 40

石　　川
京　　都
富　　山
奈　　良
徳　　島

滋　　賀
香　　川
佐　　賀
広　　島
岡　　山

茨　　城
福　　井
長　　野
熊　　本
岐　　阜

愛　　知
栃　　木
和  歌   山
新　　潟
三　　重

山　　形
全国平均
千　　葉
兵　　庫
東　　京

埼　　玉
福　　岡
鹿  児   島
山　　梨
大　　阪

静　　岡
愛　　媛
島　　根
大　　分
神  奈   川

青　　森
長　　崎
山　　口
鳥　　取
群　　馬

宮　　崎
岩　　手
高　　知
宮　　城
福　　島

沖　　縄
北  海   道
秋　　田

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

11
12
13
14
15

16
17
18
19
20

21
－
22
23
24

25
26
27
28
29

30
31
32
33
34

35
36
37
38
39

40
41
42
43
44

45
46
47

84. 9
69. 2
57. 0
43. 0
39. 7

38. 2
36. 3
33. 1
31. 2
30. 9

29. 1
28. 6
28. 5
25. 9
25. 6

24. 3
23. 0
22. 1
21. 2
20. 0

19. 8
19. 0
16. 6
16. 3
15. 3

15. 3
14. 8
14. 1
14. 0
13. 3

12. 8
12. 6
12. 6
12. 6
11. 7

11. 0
10. 6
10. 4
10. 2
9. 5

8. 8
8. 4
7. 9
7. 7
6. 0

5. 7
4. 6
1. 9 

●資料出所　㈳日展ホームページ 
●調査時点　平成24年（第44回展）　　●調査周期　毎年
●算出方法　日展入選者÷総人口（100万人・平成23年10月１日現在）
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83　日本伝統工芸展入選者数（人口100万人当たり）

0

人

全国平均線 →

グ 　 　ラ　  　フ
都道府県名 順 位 100万人当たり

入 選 者 数　　60人　　　　　　  40　　　　　　　  20

石　　川
佐　　賀
香　　川
京　　都
富　　山

岡　　山
鳥　　取
岐　　阜
山　　口
奈　　良

沖　　縄
茨　　城
山　　梨
滋　　賀
島　　根

栃　　木
大　　分
東　　京
全国平均
福　　岡

新　　潟
広　　島
三　　重
高　　知
千　　葉

秋　　田
熊　　本
神  奈   川
愛　　知
山　　形

群　　馬
静　　岡
長　　崎
愛　　媛
大　　阪

埼　　玉
青　　森
宮　　城
兵　　庫
福　　井

鹿  児   島
福　　島
和  歌   山
長　　野
宮　　崎

岩　　手
北  海   道
徳　　島

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

11
12
13
14
15

16
17
18
－
19

20
21
22
23
24

25
26
27
28
29

30
31
32
33
34

35
36
37
38
39

40
41
42
43
44

45
46
47

55. 7
34. 2
28. 2
19. 8
14. 7

14. 4
10. 2
9. 2
9. 0
7. 2

6. 4
6. 1
5. 8
5. 7
5. 6

5. 5
5. 0
4. 8
4. 8
4. 7

4. 7
4. 6
4. 3
4. 0
3. 9

3. 7
3. 3
3. 2
3. 0
2. 6

2. 5
2. 4
2. 1
2. 1
2. 0

1. 9
1. 5
1. 3
1. 3
1. 2

1. 2
1. 0
1. 0
0. 9
0. 9

0. 8
0. 7
－

●資料出所　㈳日本工芸会調べ 
●調査時点　平成24年（第59回展）　　●調査周期　毎年
●算出方法　日展入選者÷総人口（100万人・平成23年10月１日現在）



- 90 - - 91 -

84　美術に親しむ人の割合（行動者率）

0

％

全国平均線 →

グ 　 　ラ　  　フ
都道府県名 順 位 美術に親しむ

人 の 割 合  25％　　　　　20　　　　　  15　　　　　　10

東　　京
神  奈   川
京　　都
富　　山
奈　　良

石　　川
兵　　庫
広　　島
千　　葉
長　　野

埼　　玉
島　　根
愛　　知
全国平均
鳥　　取

山　　口
青　　森
岡　　山
山　　梨
福　　岡

大　　分
静　　岡
滋　　賀
大　　阪
愛　　媛

福　　井
高　　知
岐　　阜
香　　川
熊　　本

北  海   道
佐　　賀
群　　馬
新　　潟
秋　　田

長　　崎
三　　重
宮　　城
茨　　城
和  歌   山

栃　　木
山　　形
徳　　島
鹿  児   島
福　　島

岩　　手
沖　　縄
宮　　崎

1
2
3
4
5

6
7
8
9
9

11
11
13
－
14

14
16
17
18
19

19
21
22
23
24

25
26
27
27
29

30
30
32
33
34

35
36
37
38
39

40
41
42
42
44

45
46
47

23. 7
21. 4
20. 1
19. 1
18. 8

18. 7
18. 6
18. 4
17. 8
17. 8

16. 8
16. 8
16. 7
16. 5
16. 4

16. 4
16. 3
15. 8
15. 7
15. 6

15. 6
15. 5
15. 4
15. 0
14. 4

14. 3
13. 8
13. 7
13. 7
13. 4

13. 3
13. 3
13. 2
13. 0
12. 9

12. 8
12. 5
12. 3
12. 2
12. 0

11. 9
11. 8
11. 7
11. 7
11. 2

10. 6
10. 4
9. 9

●資料出所　総務省統計局「社会生活基本調査」       
●調査時点　平成23年10月20日　　●調査周期　５年毎      
●算出方法　行動者率＝行動者数
　　　　　　（過去１年間に１回以上美術を鑑賞したことのある人の数）÷10歳以上人口×100（％）
　注）上記の美術鑑賞には、テレビやＤＶＤなどによるものを含まない。
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85　クラシック音楽に親しむ人の割合（行動者率）

0

％

全国平均線 →

グ 　 　ラ　  　フ
都道府県名 順 位 クラシック音楽に

親しむ人の割合　　12％　　　　　　　 8　　　　　　　　 4

東　　京
長　　野
神  奈   川
兵　　庫
石　　川

京　　都
埼　　玉
愛　　知
北  海   道
広　　島

千　　葉
奈　　良
全国平均
島　　根
山　　梨

静　　岡
宮　　城
群　　馬
福　　岡
山　　口

富　　山
岐　　阜
岩　　手
滋　　賀
大　　阪

岡　　山
長　　崎
福　　井
鳥　　取
香　　川

佐　　賀
福　　島
栃　　木
青　　森
愛　　媛

山　　形
三　　重
宮　　崎
鹿  児   島
新　　潟

和  歌   山
秋　　田
高　　知
徳　　島
茨　　城

大　　分
熊　　本
沖　　縄

1
2
3
4
5

5
7
8
9
10

11
11
－
13
14

15
16
16
16
19

20
20
22
22
22

22
22
27
27
29

30
31
32
33
34

35
35
35
35
39

39
41
42
43
44

45
46
47

12. 3
10. 6
10. 2
10. 0
9. 9

9. 9
9. 2
9. 1
9. 0
8. 8

8. 7
8. 7
8. 6
8. 6
8. 4

8. 0
7. 9
7. 9
7. 9
7. 8

7. 7
7. 7
7. 6
7. 6
7. 6

7. 6
7. 6
7. 5
7. 5
7. 4

7. 2
7. 1
6. 8
6. 7
6. 4

6. 3
6. 3
6. 3
6. 3
6. 1

6. 1
6. 0
5. 9
5. 8
5. 6

5. 5
5. 1
4. 7

●資料出所　総務省統計局「社会生活基本調査」       
●調査時点　平成23年10月20日　　●調査周期　５年毎      
●算出方法　行動者率＝行動者数
　　　　　　（過去１年間に１回以上音楽を鑑賞したことのある人の数）÷10歳以上人口×100（％）
　注）ポピュラー音楽や歌謡曲以外のクラシック音楽。ＣＤやレコードによる鑑賞は除く。 
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86　華道をたしなむ人の割合（行動者率）

0

％

全国平均線 →

グ 　 　ラ　  　フ
都道府県名 順 位 華道をたしなむ

人 の 割 合　　　4％　　　　　3　　　　　　2　　　　　  1

奈　　良
島　　根
鳥　　取
広　　島
山　　口

香　　川
石　　川
京　　都
富　　山
岡　　山

佐　　賀
福　　井
滋　　賀
徳　　島
愛　　媛

岐　　阜
三　　重
山　　形
大　　阪
青　　森

秋　　田
静　　岡
和  歌   山
全国平均
茨　　城

山　　梨
兵　　庫
熊　　本
岩　　手
東　　京

愛　　知
福　　岡
福　　島
神  奈   川
長　　崎

宮　　崎
栃　　木
埼　　玉
新　　潟
群　　馬

千　　葉
長　　野
大　　分
北  海   道
鹿  児   島

高　　知
宮　　城
沖　　縄

1
2
3
3
3

3
7
7
9
9

11
12
12
12
12

16
16
18
18
20

20
20
20
－
24

24
24
24
28
28

28
28
32
32
32

32
36
36
36
39

39
39
39
43
43

45
46
47

3. 5
3. 1
3. 0
3. 0
3. 0

3. 0
2. 8
2. 8
2. 7
2. 7

2. 5
2. 4
2. 4
2. 4
2. 4

2. 3
2. 3
2. 2
2. 2
2. 1

2. 1
2. 1
2. 1
2. 0
2. 0

2. 0
2. 0
2. 0
1. 9
1. 9

1. 9
1. 9
1. 8
1. 8
1. 8

1. 8
1. 7
1. 7
1. 7
1. 6

1. 6
1. 6
1. 6
1. 5
1. 5

1. 4
1. 1
0. 9

●資料出所　総務省統計局「社会生活基本調査」       
●調査時点　平成23年10月20日　　●調査周期　５年毎      
●算出方法　行動者率＝行動者数
　　　　　　（過去１年間に１回以上お花をしたことのある人の数）÷10歳以上人口／100（％）


